
1 

 

 

Приложение  

к распоряжению 

Администрации города Тобольска 

от 15 августа 2022 г. № 206 

 

Актуализированная схема водоснабжения и водоотведения муниципального 

образования городской округ город Тобольск на период до 2032 года 

Общие положения 

Основание для актуализации  

В Схеме водоснабжения и водоотведения системы водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городской округ город Тобольск описаны в ретроспективе с 2019 г. 

с учетом изменения функциональной структуры. Анализ основных технико-экономических 

показателей ресурсоснабжающих организаций приведен по фактическим данным за 2021 г.  

Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования городской округ город 
[...]
(нефтеперекачивающая станция) - Тобольский НХК, являющийся ответвлением от коридора 

нефтепроводов общего направления ХМАО – Аремзяны – Сетово – Тюмень; ШФЛУ-провод 

Южно-Балыкский ГПЗ – Тобольский НХК. 

Таким образом, территория города Тобольска не относится к районам с ограниченной 

транспортной доступностью. 

 

Рельеф 

Территория городского округа расположена в юго-западной части Западно-Сибирской 

равнины. 



9 

 

 

По условиям рельефа в районе выделяются террасированная долина р. Иртыша (Подгорная 

часть города) и водораздельное плато (Нагорная часть города). 

Река Иртыш окаймляет городскую территорию (Подгорную часть) с западной и южной 

сторон, образуя своим руслом крутую излучину. Долина реки асимметричного строения – правый 

склон высокий, крутой; левый – низкий, пологий. 

Подгорная часть города расположена преимущественно на пойменной террасе р. Иртыш. 

Абсолютные отметки поверхности изменяются в пределах от 38,0 м до 50,5 м.  

На территории поймы в геоморфологическом отношении выделяются три подуровня 

отметок: 

 приречная низкая пойма, протянувшаяся вдоль Иртыша, с отметками  

38-40 м, ежегодно затапливаемая в паводковый период; 

 центральная переходная пойма, характеризующаяся абсолютными отметками 40-44 м, с 

плоской; 

 высокая пойма, шириной около 600 м, с отметками 44-50 м, прослеживающаяся вдоль 

крутого склона; затапливаются локальные участки до 45 м абс. 

В северной части города (п. Иртышский) и в Подгорной части отмечается останец первой 

надпойменной террасы с абсолютными отметками 50-60 м. Рельеф террасы от равнинного до 

полого-волнистого. 

Обь-Иртышское водораздельное плато представляет собой полого-волнистую равнину с 

абсолютными отметками поверхностей 80–105 м, с общим слабым уклоном к долине р. Иртыш. В 

понижениях рельефа и на участках плоского рельефа развито поверхностное заболачивание, а 

местами и болота с маломощным торфяным покровом. К р. Иртыш плато обрывается почти 

отвесным уступом, высота которого достигает 40–65 м. Нижняя часть уступа на отдельных 

участках разрушается во время прохождения паводков. 

Плато расчленено густой сетью оврагов, протяженность которых достигает 3,0 км. Склоны 

оврагов крутые, высотой до 30–50 м, как правило, задернованы. На обнаженных участках склонов 

оврагов возможно их разрушение (обвалы, осыпи). Для оврагов характерно наличие большого 

количества отвершков. По дну оврагов протекают ручьи и небольшие речки: Моториха, 

Курдюмка, Аремзянка, Еловка, Мостовка и др. 

 

Климат  

Климат города – континентальный, с суровой продолжительной зимой, коротким, 

сравнительно теплым и влажным летом и непродолжительными переходными сезонами (весна и 

осень). 

Через г. Тобольск проходит нулевая среднегодовая изотерма. Для климата  

г. Тобольска характерны резкие перепады температур наружного воздуха в осенний и весенний 

периоды года. Абсолютный минимум достигает -52 0С, абсолютный максимум – +40,00 0С  

(табл. 1).  

Таблица 1 

Климатические параметры муниципального образования г. Тобольск 

Наименование показателя Ед. изм. Значение показателя 

1. Климатические параметры холодного периода года   

Абсолютная минимальная температура воздуха °С -52 

Температура воздуха наиболее холодных суток   

- обеспеченностью 0,98 °С -47 

- обеспеченностью 0,92 °С -44 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки   

- обеспеченностью 0,98 °С -43 

- обеспеченностью 0,92 °С -39 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее 

холодного месяца 
% 81 

Количество осадков за ноябрь – март мм 117 

Преобладающее направление ветра за декабрь – февраль  ЮВ 



10 

 

 

Наименование показателя Ед. изм. Значение показателя 

2. Климатические параметры теплого периода года   

Абсолютная максимальная температура воздуха °С 40 

Температура воздуха   

- обеспеченностью 0,98 °С 26 

- обеспеченностью 0,95 °С 23 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца °С 24,3 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее теплого 
месяца 

% 71 

Количество осадков за апрель – октябрь мм 363 

Суточный максимум осадков мм 102 

Преобладающее направление ветра за июнь–август  С 

Средняя температура наружного воздуха за отопительный период °C -7,9 

Продолжительность отопительного периода сут. 231 

Источники: 1. СНиП 23-01-99 «Строительная климатология» (СП 131.13330.2018) (Климатическая 
характеристика принимается для расчета по г. Тобольск*) 

 



11 

 

 

Глава 1 Схема водоснабжения  

1.1 Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения 

городского округа  

1.1.1 Описание системы и структуры водоснабжения городского округа и деление 

территории городского округа на эксплуатационные зоны 

Система водоснабжения города Тобольска включает централизованные системы 

холодного и горячего водоснабжения, централизованные и децентрализованные системы 

технического водоснабжения производственных объектов. 

Структура системы водоснабжения зависит от многих факторов, из которых главными 

являются следующие: расположение, мощность и качество воды источника расположения, 

рельеф местности и кратность использования воды на промышленных предприятиях.  

Эксплуатационные зоны муниципального образования городской округ город Тобольск 

представлены в таблице 2. 

Таблица 2 

Организации, участвующие в структуре водоснабжения МО  

№ Наименование организации Вид деятельности Населенный пункт 

1 АО «СУЭНКО» Водоснабжение ГО город Тобольск 

2 ООО «ЗапСибНефтехим» Водоснабжение Промзона, 

Восточно-промышленный район 

 

АО «СУЭНКО» оказывает полностью на территории городского округа города Тобольск 

услуги по водоснабжению. 

Водоснабжение города Тобольска осуществляется из источников двух типов: 

 поверхностного – р. Иртыш (Жуковский и Епанчинский водозаборы), являющегося 

основным источником водоснабжения селитебной части города, производственных объектов; 

 подземных    источников (пос.     Сумкино, мкр. Менделеево, ТО Левобережье, 

Соколовский водозабор, водозабор для обеспечения водоснабжением мусоросортировочного 

завода). 

Водозаборы оснащены полным комплексом водоочистных сооружений, насосных 

станций I-ого и II-ого подъема. 100% объема забранной воды проходит через очистные 

сооружения. Подача воды производится через системы магистральных и распределительных 

сетей и одну станцию III-ого подъема. 

В составе сооружений водоподготовки транспортировки и подачи питьевой воды 

абонентам, в том числе: 

1) Водозаборные сооружения – 7 ед. (1 поверхностный, 6 подземных): 

 Жуковский водозабор производительностью 27,0 тыс. м³/сут.; 

 подземный водозабор Соколовский производительностью 25,0 тыс. м³/сут.; 

 подземный водозабор  мкр. Менделеево производительностью 2,5 тыс. м³/сут.; 

 подземный водозабор  пос. Сумкино производительностью 2,5 тыс. м³/сут.; 

 подземный водозаборТО Левобережье (2ед.) производительностью 0,2 тыс. м³/сут. 

 подземный водозабор для обеспечения водоснабжением мусоросортировочного 

завода в муниципальном образовании городской округ г. Тобольск производительностью 24 

м³/сут. 

2) Водопроводные очистные сооружения: 

 Жуковская НФС производительностью 27,0 тыс. м³/сут.; 

 Соколовская НФС производительностью 25,0 тыс. м³/сут.; 

 станция обезжелезивания мкр. Менделеево производительностью 2,5 тыс. м³/сут.; 

 водоочистные сооруженияпос. Сумкинопроизводительностью 2,5 тыс. м³/сут. 

3) Сооружения для подачи воды в сеть: 



12 

 

 

 насосная станция  II-ого подъема Жуковской НФС производительностью  

27 тыс. м³/сут. 

 насосная станция II-ого  подъема Соколовского НФС производительностью  

25 тыс. м³/сут.; 

 ВНС-82 производительностью – 1,44 тыс. м³/сут.; 

 насосная  станция II-ого подъема мкр.Менделеево производительностью  

2,50 тыс. м³/сут.; 

 насосная  станция II-ого подъема пос.Сумкино производительностью  

2,50 тыс. м³/сут. 

4) Магистральные, внутриквартальные и внутриплощадочные сети водоснабжения и 

технологические трубопроводы – 274,195 км; водоразборные колонки – 197 ед. 

 

Водоснабжение населения города Тобольска питьевой водой осуществляется от двух 

источников: Жуковского водозабора и Соколовского подземного водозабора. 

В 2019 году было реализовано мероприятие «Реконструкция Соколовского водозабора и 

водоочистных сооружений, Q=25 тыс. м³/сут.». 

28.02.2019 было получено положительное заключение государственной экспертизы 

№72-1-1-3-004469-2019 проектной документации по объекту 

«Реконструкция Соколовского водозабора и водоочистных сооружений,  

Q=25 тыс. м³/сут.» по муниципальному контракту № 38-К от 08.07.2013 года. Подробное 

описание Соколовского водозабора представлено в Разделе 1.1.4.1 настоящей Схемы 

водоснабжения и водоотведения. 

На Жуковскую НФС вода поступает из поверхностного источника р. Иртыш, забор 

которой осуществляется водоприемником, руслового типа. По сифонным линиям вода 

подается на станцию I-ого подъема. Затем, вода перекачивается на очистные сооружения. В 

смесителе происходит первичное хлорирование и смешение с химическими реагентами: 

коагулянтами и флокулянтами. Далее, на осветлителях и фильтрах вода проходит стадии 

осветления, фильтрования и поступает в резервуары чистой воды (РЧВ). Перед поступлением 

воды в РЧВ производится вторичное хлорирование воды. Затем насосной станцией II-ого 

подъема очищенная и обеззараженная вода подается в сеть потребителя Нагорной части 

города. Для поддержания необходимого давления в водопроводной сети в черте города 

работает одна повысительная насосная станция (ВНС- 82). 

Подгорная часть города обеспечена централизованным водоснабжения от Жуковского 

водозабора по отдельному водоводу самотеком. Водоснабжение Подгорной части частично 

централизованное, частично от водоразборных колонок. 

В мкр. Иртышский водоснабжение осуществляется из городской водопроводной сети.  

Снабжение водой мкр. Менделеево, пос. Сумкино и ТО Левобережье осуществляется 

подземными водозаборами, расположенными соответственно в мкр. Менделеево,  

пос. Сумкино, ТО Левобережье. 

В мкр. Менделеево вода из скважин по напорным водоводам подается на станцию 

обезжелезивания, где под действием сжатого воздуха происходит окисление и разрушение 

органических форм железа. Затем вода поступает на напорные фильтры. В процессе 

фильтрования осуществляется очистка от коллоидных частиц железа, далее – обеззараживание 

воды ультрафиолетовым облучением. Под действием остаточного давления вода поступает в 

РЧВ. После чего питьевая вода станцией II-ого подъема подается в сеть мкр. Менделеево.  

Подземный водозабор пос. Сумкино введен в эксплуатацию в 2019 году. Выполнен с 

учетом современных технологий. Вода из водозаборных скважин по напорному водоводу 

подаётся на станцию водоподготовки, после предварительной обработки, накапливается в 

резервуарах исходной воды. Принята напорная схема подачи воды на фильтры из резервуаров 

исходной воды насосной станцией. После очистки на фильтрах (предусмотрено 

трёхступенчатое фильтрование) вода поступает в резервуары чистой воды, откуда насосами II 

подъема через установки обеззараживания ультрафиолетовым излучением подаётся в 



13 

 

 

поселковую водопроводную сеть. 

На водозаборах ТО Левобережье пос. Бекерево – в 2021 году, реализовано мероприятие 

«Строительство магистрального трубопровода через р. Иртыш (в две нити) d110 мм» в ТО 

Левобережье, соответственно, в настоящее время пос. Бекерево снабжается от Жуковского 

водозабора, но скважина, питавшая ранее пос. Бекерево, действующая, но не используется как 

источник для водоснабжения пос. Бекерево.  

 пос. Савинский затон - подземная вода из скважин подается на очистные сооружения, 

очистка проходит в несколько стадий: грубая очистка, аэрирование, обезжелезивание, 

умягчение с последующим обеззараживанием на бактерицидных установках. 

 

1.1.2 Описание территорий городского округа, не охваченных централизованными 

системами водоснабжения  

Основная часть территории города Тобольска охвачена централизованным 

водоснабжением. 

В Подгорной части присутствует водоснабжение из колонок объектов индивидуальной 

застройки. Не охвачены централизованными системами водоснабжения часть территорий 

усадебной и малоэтажной застройки во всех районах города Тобольска, а также новые 

застройки капитального строительства в 16 ,18, Восточном и других микрорайонах города 

Тобольска. 

 

1.1.3 Описание технологических зон водоснабжения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоснабжения (территорий, на которых водоснабжение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем 

горячего водоснабжения, систем холодного водоснабжения соответственно) и перечень 

централизованных систем водоснабжения 

На территории города Тобольска (за исключением промышленных зон) выделены пять 

изолированных централизованных систем хозяйственно-питьевого водоснабжения (город 

Тобольск (Нагорная и Подгорная части, мкр. Иртышский, Панин бугор), мкр. Менделеево, 

пос. Сумкино, ТО Левобережье и водозабор для обеспечения водоснабжением 

мусоросортировочного завода), обслуживаемые АО «СУЭНКО». 

В составе перечисленных централизованных систем выделяется шесть технологических 

зон, в пределах которых обеспечиваются нормативные значения напора (давления) воды при 

подаче ее потребителям в соответствии с расчетным расходом воды. 

Схема централизованного холодного (хозяйственно-питьевого) водоснабжения города 

Тобольска приведена на рис. 3. 

Для обеспечения водой Нагорной части города от Жуковского и Соколовского 

водозаборов проложены напорные водоводы ø500 мм. Жуковский водовод закольцован с 

Соколовским водоводом. В настоящее время трубопровод закольцовки Жуковского и 

Соколовского водоводов ø500 находится в ветхом состоянии и выведен из эксплуатации до 

проведения капитального ремонта. Кольцевание происходит внутриквартальными 

водопроводами в микрорайоне Анисимово и в 15 микрорайоне. 

Из городской водопроводной сети осуществляется водоснабжение мкр. Иртышский, 

пос. Ягодный, Дом Отдыха, Панин бугор и др. 

Подгорная часть города снабжается водой из Жуковского водозабора по отдельному 

водоводу. 

Водоснабжение пос. Сумкино осуществляется от водозабора, введенного в 

эксплуатацию в 2019 году. 

ТО Левобережье имеет зонную сеть водоснабжения с подземными водозаборами –  в 

пос. Савинский Затон. Сети проложены совместно с теплотрассами, что в значительной 

степени ухудшает качество воды и создает трудности в обслуживании сетей. В 2019 по 

муниципальным контрактам разработаны проекты по выносу сетей водопровода из 



14 

 

 

теплотрассы. После реализации данных проектов качество воды в ТО Левобережье улучшится. 

Схема подачи воды в централизованной системе холодного (хозяйственно-питьевого) 

водоснабжения города Тобольска представлена на рисунке 2. 

 

 
Рисунок 2. Схема подачи воды в централизованной системе холодного (хозяйственно-питьевого) 

водоснабжения города Тобольска  



15 

 

 

  

  

  

 

Условные обозначения: 

– сети водоснабжения АО «СУЭНКО» 

– сети водоснабжения ООО 

«ЗапСибНефтехим»  

– технологическая зона централизованного 

холодного водоснабжения Нагорной части, мкр. 
Иртышский 

– технологическая зона централизованного 

холодного водоснабжения Подгорной части 

– технологическая зона централизованного 

холодного водоснабжения мкр. Менделеево 

– технологическая зона централизованного 

холодного водоснабжения ТО Левобережье 

– технологическая зона централизованной 

системы холодного и технического 

водоснабжения от Епанчинского водозабора 

– технологическая зона централизованной 

системы холодного водоснабжения для 
обеспечения водоснабжением 

Мусоросортировочного завода (МСЗ) 

 

 

 

 
 

 

 

 

Рисунок 3. Технологические зоны централизованных систем холодного водоснабжения города Тобольска  



16 

 

 

 

Централизованная система горячего водоснабжения города Тобольска – 

преимущественно открытая. На основной территории города подача воды обеспечивается 

путем отбора горячей воды из тепловой сети. Приготовление горячей воды производится на 
[...]
Год ввода в 

эксплуатацию 

Насосное 

оборудование, 

марка 

01714) Ханты-Мансийск, 

правый поворот 

17 

 

Скважина №17 
Соколовский 

водозабор (ТЮМ 

01714) 

244 км+530 м 
Федеральной 

автомобильной 

дороги Тюмень- 

Ханты-Мансийск, 
правый поворот 

234 41,6 2019 SP 46-18N 

18 

 

Скважина №18 

Соколовский 
водозабор (ТЮМ 

01714) 

244 км+530 м 

Федеральной 
автомобильной 

дороги Тюмень- 

Ханты-Мансийск, 

правый поворот 

234 41,6 2019 SP 46-18N 

19 

 
Скважина №19 

Соколовский 

водозабор (ТЮМ 

01714) 

244 км+530 м 

Федеральной 

автомобильной 
дороги Тюмень- 

Ханты-Мансийск, 

правый поворот 

234 41,6 2019 SP 46-18N 

20 

 

Скважина №20 
Соколовский 

водозабор (ТЮМ 

01714) 

244 км+530 м 
Федеральной 

автомобильной 

дороги Тюмень- 
Ханты-Мансийск, 

правый поворот 

226 41,6 2019 SP 46-18N 

21 

 

Скважина №21 

Соколовский 
водозабор (ТЮМ 

01714) 

244 км+530 м 

Федеральной 
автомобильной 

дороги Тюмень- 

Ханты-Мансийск, 
правый поворот 

226 41,6 2019 SP 46-18N 

22 

 
Скважина №22 

Соколовский 

водозабор (ТЮМ 
01714) 

244 км+530 м 

Федеральной 

автомобильной 
дороги Тюмень- 

Ханты-Мансийск, 

правый поворот 

226 41,6 2019 SP 46-18N 

23 

 

Скважина №23 
Соколовский 

водозабор (ТЮМ 

01714) 

244 км+530 м 
Федеральной 

автомобильной 

дороги Тюмень- 
Ханты-Мансийск, 

правый поворот 

226 41,6 2019 SP 46-18N 

24 

 

Скважина №24 

Соколовский 
водозабор (ТЮМ 

01714) 

244 км+530 м 

Федеральной 
автомобильной 

дороги Тюмень- 

Ханты-Мансийск, 
правый поворот 

226 41,6 2019 SP 46-18N 

25 

 

Скважина №25 

Соколовский 
водозабор (ТЮМ 

244 км+530 м 

Федеральной 

автомобильной 
дороги Тюмень- 

232 41,6 2019 SP 46-18N 



26 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

скважины 
Адрес Глубина, м 

Дебит, 

м³/час 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Насосное 

оборудование, 

марка 

01714) Ханты-Мансийск, 

правый поворот 

26 

 

Скважина №26 
Соколовский 

водозабор (ТЮМ 

01714) 

244 км+530 м 
Федеральной 

автомобильной 

дороги Тюмень- 

Ханты-Мансийск, 
правый поворот 

232 41,6 2019 SP 46-18N 

27 

 

Скважина №27 

Соколовский 
водозабор (ТЮМ 

01714) 

244 км+530 м 

Федеральной 
автомобильной 

дороги Тюмень- 

Ханты-Мансийск, 

правый поворот 

232 41,6 2019 SP 46-18N 

28 

 
Скважина №28 

Соколовский 

водозабор (ТЮМ 

01714) 

244 км+530 м 

Федеральной 

автомобильной 
дороги Тюмень- 

Ханты-Мансийск, 

правый поворот 

238 41,6 2019 SP 46-18N 

29 

 

Скважина №29 
Соколовский 

водозабор (ТЮМ 

01714) 

244 км+530 м 
Федеральной 

автомобильной 

дороги Тюмень- 
Ханты-Мансийск, 

правый поворот 

238 41,6 2019 SP 46-18N 

30 

 

Скважина №30 

Соколовский 
водозабор (ТЮМ 

01714) 

244 км+530 м 

Федеральной 
автомобильной 

дороги Тюмень- 

Ханты-Мансийск, 
правый поворот 

246 41,6 2019 SP 46-18N 

 

Менделеевский подземный водозабор 

Год ввода в эксплуатацию водозаборных сооружений – 1962, рабочие скважины 

пробурены в период 1980-1988 гг. 

Проектная производительность – 2,5 тыс. м3. 

Количество скважин – 5 ед., в том числе работающих – 4 ед. 

С 2006 года водозабор передан в муниципальную собственность. Изношенность 

основных фондов – более 70%. 

Продолжительность работы водозабора – 365 (366) суток. Режим работы 

круглосуточный (24 часа в сутки). 

АО «СУЭНКО» имеет лицензию на пользование недрами для добычи пресных 

подземных вод хозяйственно-питьевого водоснабжения населения и технического 

водоснабжения объектов промышленности на участке недр, расположенном в городе Тобольске 

в мкр. Менделеево, согласно лицензии на пользование недрами ТЮМ № 01675 ВЭ, выданной 

06.10.2014 Департаментом по недропользованию по Уральскому федеральному округу, со 

сроком действия до 26.08.2037. 

В пределах участков недр на 25-летний расчетный срок эксплуатации утверждены 

балансовые запасы подземных питьевых вод атлым-новомихайловского водоносного горизонта 



27 

 

 

 

по категориям А+ В в общем количестве 2,64 тыс. м3/сут. (протокол ТКЗ от 12.12.2011  

№ 34/11). 

Объем добычи воды на водозаборе в 2014 году составил 441,2 тыс. м3, среднегодовая 

подача воды в сутки – 1,209 тыс. м3/сут. 

Участок недр имеет статус горного отвода. Добыча подземных вод осуществляется 

одиночными водозаборами. 

Водозабор состоит из двух участков (участок один – скважины № 1, № 7, участок 2 – 

скважины № 9-11). Площадь участка каждой скважины составляет 0,0036 км2. 

В рабочем состоянии находятся 4 скважины (№№ 1, 9, 10, 11). Расстояние между 

скважинами №№ 1, 7 – 65 м. Глубина каждой скважины равна 195 м. Скважина № 1 пробурена 

в 1988 году, № 7 – в 1971 году. 

Расстояние между скважинами 2 участка равно 130-300 м. Скважина № 9 пробурена в 

1983 года, № 10 – в 1980 году, № 11 –   в 1986 году. 

Глубина скважины № 9 равна 195 м, № 10-201 м, № 11-180 м. 

Ограничения по глубине: скважин №№ 1, 7, 9 – 195 м, скважины № 10 –201 м, скважины 

№ 11 – 180 м. 

На участке недропользования мкр. Менделеев на территории станции обезжелезивания 

располагалась, находящаяся на консервации, скважина № 4 – ликвидирована в сентябре 2013 

года. 

Действующие скважины оборудованы насосами ЭЦВ-8-25-100. Размер зон санитарной 

охраны находятся в стадии согласования: 

 I, II поясов – зона строгого режима (15 м вокруг скважин №№ 7, 11; 30 метров 

вокруг скважин №№ 1, 9, 10); 

 III пояса – единый для 2-ух участков (976 м). 

По результатам химических анализов, качество подземных вод не соответствует 

требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 из-за повышенного содержания железа и аммония, 

цветности, мутности. В воде имеет место высокое содержание агрессивной углекислоты. По 

микробиологическим показателям вода соответствует установленным требованиям.  

Основные технические характеристики скважин Менделеевского водозабора 

представлены в таблице 6. 

Таблица 6 

Основные технические характеристики скважин Менделеевского водозабора 

Наименование  

скважины 
Адрес 

Глубина, 

м 

Дебит, 

м³/час 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Насосное 

оборудование, 

марка 

Скважина №1 

Менделеево (ТЮМ 

01715) 

г. Тобольск, мкр. 

Менделеево, ул. 

Деповская, №6в 

195 12 1988 ЭЦВ-8-25-100 

Скважина №7 

Менделеево 

(резерв) 

(ТЮМ 01715) 

г. Тобольск, мкр. 

Менделеево, ул. 
Деповская, №6б 

195 10 1971 ЭЦВ-8-25-100 

Скважина №9 

Менделеево (ТЮМ 

01715) 

г. Тобольск, мкр. 

Менделеево, ул. 

Таежная, №2б 

195 25 1983 ЭЦВ-8-25-100 

Скважина №10 
Менделеево (ТЮМ 

01715) 

г. Тобольск, мкр. 
Менделеево, ул. 

Таежная, №8б 

201 48 1980 ЭЦВ-8-25-100 

Скважина №11 
Менделеево (ТЮМ 

01715) 

г. Тобольск, мкр. 
Менделеео, ул. 

Таежная, №4б 

180 25 1986 ЭЦВ-8-25-100 

 



28 

 

 

 

Подземный водозабор пос. Сумкино 

Год ввода в эксплуатацию водозаборных сооружений – 2019 год. Проектная 

производительность – 2,5 тыс. м3. 

Продолжительность работы водозабора – 365 (366) суток. Режим работы 

круглосуточный (24 часа в сутки). 

АО «СУЭНКО» производит водоотбор (добычу) пресных подземных вод для 

хозяйственно-питьевого водоснабжения и технического водоснабжения объектов 

промышленности на участке недр, расположенном в городе Тобольске в пос. Сумкино, 

согласно лицензий на пользование недрами, выданных Департаментом по недропользованию 

по Уральскому федеральному округу: ТЮМ № 01678 ВЭ, со сроком действия 01.08.2038. 

В качестве эксплуатационного, на исследуемой территории, представлен водоносный 

атлым-новомихайловский горизонт, который имеет повсеместное распространение и приурочен 

к нерасчлененным отложениям атлымской и новомихайловской свит. Кровля его залегает на 

глубине 100 м, общая мощность – 82 м, продуктивная – 16 м. Горизонт является напорным, 

изолированным сверху, преимущественно глинистыми отложениями туртасской свиты, снизу – 

глинами тавдинской свиты. Водовмещающими породами являются мелко- и среднезернистые 

пески, преобладающие в нижней части разреза. 

В комплект основных сооружений и оборудования входят: дисковые фильтры; 

резервуары исходной воды; насосы подачи воды на фильтры 1 ступени очистки; 6 фильтров 

обезжелезивания диаметром 2,0 м каждый; 6 фильтров сорбционных диаметром 2,0 м каждый; 

установки обратного осмоса; реагентные баки для приготовления и дозирования гипохлорита 

натрия; реагентные баки для приготовления и дозирования коагулянта; насосы химические; 

насосы дозаторы; 2 резервуара чистой воды; 2 резервуара-отстойника промывной воды; насос 

подачи чистой воды на промывку   фильтров;   установка   механического   обезвоживания   

осадка; устройство для обеззараживания воды; контрольно-измерительные приборы и приборы 

автоматики. Станция комплектуется также необходимой трубопроводной арматурой, трубами и 

фасонными частями. 

В настоящий момент дано разрешение на ввод объекта в эксплуатацию по объекту 

«Строительство водозабора и водоочистных сооружений в п. Сумкино г. Тобольска» № 72-303-

034-2016 от 24.09.2019. 

Строительство водозабора было вызвано необходимостью обеспечения хозяйственно-

питьевой водой пос. Сумкино. 

Реализация мероприятия была направлена на обеспечение соответствия качества 

питьевой воды, горячей воды требованиям законодательства Российской Федерации. 

Проект водозабора и водоочистных сооружений для обеспечения поселка качественной 

питьевой водой выполнен с применением современных технологий очистки воды и 

автоматизации работы комплекса сооружений. 

Гидрогеологические характеристики источника водоснабжения. В рыхлой песчано-

глинистой толще пород, залегающей на водоупорных глинах, выделены три водоносных 

горизонта: четвертичный, туртасский, атлым- новомихаиловский. 

Четвертичный водоносный горизонт практического значения для крупного 

централизованного водоснабжения не имеет: подземные воды безнапорные или обладают 

незначительным местным напором. Может использоваться только для технического 

водоснабжения мелких потребителей. 

Туртасский водоносный горизонт связан с ограниченным распространением и невысокой 

степенью водообильности водовмешающих пород данный горизонт для крупного 

централизованного хозяйственно- питьевого водоснабжения не используется. 

Атлым-новомихайлозский водоносный горизонт характеризуется, высокой степенью 

водообильности и хорошими фильтрационными свойствами. Подземные воды – напорные. 

Данный горизонт рассматривается как основной источник крупного централизованного 

хозяйственно-питьевого водоснабжения. В связи с повышенным содержанием железа (до 8,3 

ПДК) и аммония (до 2.8 ЛДК) необходима соответствующая водоподготовка. 



29 

 

 

 

Водоснабжение пос. Сумкино принято за счет подземных вод атлым- 

новомнхайловского водоносного горизонта. Запасы подземных вод в требуемом количестве 

являются обеспеченными. В пределах границ 300 м бактериологические и химические 

загрязнители отсутствуют. 

Производительность водозабора – 2,5 тыс. м³/сут., мощность водозаборных сооружений 

с учетом расхода на собственные нужды – 3,35 тыс. м³/сут. 

Состав ВЗУ: 

 5 рабочих скважин, 1 резервная; 

 водоводы от водозабора до площадки водоочистных сооружений; 

 водоочистка и насосная станция II-ого подъема; 

 резервуары чистой воды – 2 ед. (400 м³ каждый с двумя фильтрами- поглотителями); 

 выгреб условно чистых вод – 25 м. 

Вода из водозаборных скважин по напорному водоводу подается на станцию 

водоподготовки, после предварительной обработки накапливается в резервуарах исходной 

воды. Принята напорная схема подачи воды на фильтры из резервуаров исходной воды 

насосной станцией. После очистки на фильтрах (предусмотрено трехступенчатое 

фильтрование) вода поступает в резервуары чистой воды, откуда насосами II-ого подъема через 

установки обеззараживания ультрафиолетовым излучением подается в поселковую 

водопроводную сеть. 

Зона санитарной охраны строгого режима согласно СанПиН 2.1.4.1110-02, 

устанавливается – 30 м, в которую входят скважина с насосной станцией над ней, 

водопроводные сооружения. 

Основные технические характеристики скважин водозабора пос. Сумкино представлены 

в таблице 7. 

Таблица 7 

Основные технические характеристики скважин водозабора пос. Сумкино 

Наименование 

скважины 
Адрес Глубина, м 

Дебит, 

м³/час 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Насосное 

оборудование, 

марка 

Скважина №1 

Сумкино стар. 

(ТЮМ 01711) 

г. Тобольск, п. Сумкино, 

ул. Маяковского, уч. 43а 185 19,8 1979 
 

ЭЦВ-8-25-100 

Скважина №3 

Сумкино стар. 

(ТЮМ 01711) в 
резерве 

г. Тобольск, п. Сумкино, 

ул. Маяковского, уч. 43а 
195 18,18 1979 ЭЦВ-8-25-100 

Скважина №4 

Сумкино стар. 

(ТЮМ 01711) в 

резерве 

г. Тобольск, п. Сумкино, 

ул. Маяковского, уч. 43а 
195 25,2 1979 ЭЦВ-8-25-100 

Скважина №4а 

Сумкино стар. 

(ТЮМ 

01711) 

г. Тобольск, п. Сумкино, 

ул. Маяковского, уч. 43а 
180 27 1999 ЭЦВ-8-25-100 

Скважина №6 

Сумкино стар. 

(ТЮМ 01711) 

г. Тобольск,  

п. Сумкино,  

ул. Маяковского, уч. 43а 

180 25 1990 ЭЦВ-8-25-100 

Скважина №1 

Сумкино нов. 

(ТЮМ 01712) 

Тюменская область,  

г. Тобольск,  

п. Сумкино, ул. Гагарина, 
уч. 6 

180 25 2019 6SR 27/10 

Скважина №2 

Сумкино нов. 

(ТЮМ 01712) 

Тюменская область,  

г. Тобольск, п. Сумкино,  

ул. Гагарина, уч. 6 

180 25 2019 6SR 27/10 

Скважина №3 

Сумкино нов. 

(ТЮМ 01712) 

Тюменская область,  

г. Тобольск, п. Сумкино, 

ул. Гагарина, уч. 6 

180 25 2019 6SR 27/10 



30 

 

 

 

Наименование 

скважины 
Адрес Глубина, м 

Дебит, 

м³/час 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Насосное 

оборудование, 

марка 

Скважина №4 

Сумкино нов. 

(ТЮМ 01712) 

Тюменская область,  

г. Тобольск, п. Сумкино, 

ул. Гагарина, уч. 6 

180 14,6 2019 6SR 27/10 

 

Скважина №5 

Сумкино нов. 

(ТЮМ 01712) 

Тюменская область,  

г. Тобольск, п. Сумкино, 

ул. Гагарина, уч. 6 
180 14,6 2019 6SR 27/10 

Скважина №6 

Сумкино нов. 
(ТЮМ 01712) в 

резерве 

Тюменская область,  

г. Тобольск, п. Сумкино, 
ул. Гагарина, уч. 6 

180 35 2019 6SR 27/10 

 

Водозаборы ТО Левобережье 

АО «СУЭНКО» производит водоотбор (добычу) пресных подземных вод для 

хозяйственно-питьевого водоснабжения и технологического обеспечения водой объектов 

промышленности на участке недр, расположенном в городе Тобольске в ТО Левобережье, 

согласно лицензии, на пользование недрами ТЮМ 1672 ВЭ (протокол от 22.09.2014 № 6-14), 

Департаментом по недропользованию по Уральскому федеральному округу, со сроком 

действия до 30.06.2037. 

Площадь участка недр составляет 0,0036 км2 на каждую скважину. 

Продолжительность работы водозабора 365 (366) суток. Режим работы круглосуточный 

(24 часа в сутки). 

Добыча подземных вод осуществляется путем эксплуатации одной скважины: для 

водоснабжения пос. Судостроителей.  

Скважина № 2 для пос. Бекерево – в 2021 году, реализовано мероприятие по 

Строительство магистрального трубопровода через р. Иртыш (в две нити) d110 мм в ТО 

Левобережье, соответственно, в настоящее время пос. Бекерево снабжается от Жуковского 

водозабора. 

В пределах участков недр на 25-летний расчетный срок эксплуатации (до 2036 года) 

утверждены балансовые запасы питьевых вод атлыново- михайловского водоносного горизонта   

по   категории «В» в   объеме 768 м3/сут. (протокол ТКЗ от 12.12.2011 года № 36/11), в том 

числе по участкам недр: 

 водозабор 1: скважина № 1 – 384 м3/сут.; 

 водозабор 2: скважина № 3 – 384 м3/сут.  

Режим работы водозаборов – круглосуточный. 

Участки недр имеют статус горного отвода, по площади совпадающей с зоной строгого 

режима санитарной охраны. I пояс зоны санитарной охраны установлен в радиусе 15 м от 

скважин. 

Водозабор 1 находится в ТО Левобережье, ул. Левобережная 62 в, состоит из двух 

скважин №№ 1, 2, пробуренных соответственно в 2006 и 2007 годах. Расстояние между 

скважинами – 30 м. Глубина скважины № 1 – 128 м, скважины № 2 – 180 м. 

Рабочая часть фильтра скважины № 1 установлена в интервалах 110- 122 м, скважины  

№ 2 – 157-177 м. Скважина № 2 в настоящий момент находится в нерабочем состоянии, 

законсервирована согласно акту проверки технического состояния от 01.11.2011. 

Водозабор 2 (пос. Судостроителей) находится в городе Тобольске, Левобережье,  
[...]
Подача Q=2200 м³/ч, напор Н=121 м, 

электродвигатель, мощность N=900 кВт, частота 

вращения n=1450 об./мин., напряжение U=6000 В 

2 

Насос центробежный марки ASP300-600R, 

для подачи речной воды на водоочистные 

сооружения (ВОС) 

4  - 

Подача Q=2200 м³/ч, напор Н=121 м, 

электродвигатель, мощность N=1000 кВт, 
частота вращения n=1450 об. /мин., 

напряжение U=6000 В 

 

3 

Насос самовсасывающий марки С569М, для 
откачки воды из дренажного приямка при 

затоплении машинного 

зала 

2 

Сч.18-36 

Ст.35Л-1 
Ст.45 

- 

Подача Q=250 м³/ч, напор Н=20 м, 
электродвигатель марки- 4А160М6У3, мощность 

N=15 кВт, частота вращения n=1450 об./мин., 

напряжение U=380 В 

 

4 

Насос центробежный самовсасывающий 
марки ЕТРВ-065-065-150, для откачки 

дренажных вод из приямков 

4  - 
Подача Q=14,82 м³ /ч, напор Н=22,41 м, 

электродвигатель, мощность N=4,0 кВт, частота 

вращения n=2935 об. /мин. 

5 

Компрессор водокольцевой ВК-25-03, для 

подачи воздуха в систему пузырьковой 

защиты 

2 
 
- 

- 

Подача Q=25м³ воздуха/мин. 

Напор Н=2,1 м, электродвигатель марки: В280-4S 
мощность N=75 кВт, частота вращения n=790 

об./мин., напряжение U=380 В 

6 

Кассета водоприемная, для 
защиты от попадания плавающих 

предметов и рыбного молодняка в мокрое 

отделение насосной станции 

первого подъёма Епанчинского водозабора 

6 
Уголок 75х75 

Ст.3 
Покраска 

Высота – 3,0 м, длина - 2,5 м, ширина - 2,5 м 
обшивка: 2 слоя нержавеющей сетки с ячейкой 

 



35 

 

 

 

Система автоматизации насосной станции первого подъема включает в себя пуск и 

останов дренажных насосов (2 рабочих, 2 резервных); пуск и останов насосов Н-6, Н-7 при 

затоплении машинного зала насосной станции. Отключение дренажных насосов при уровне  

(-17,4 м), при уровне (-16,6 м) автоматически включаются аварийные насосы. 

Контролируются параметры: давление воды в напорных трубопроводах речной воды 

техническими манометрами; давление воды в левом и правом водоводах; расход речной воды 

(расходомеры Prosonic 91WA1, установленные на напорных трубопроводах подачи речной 

воды в машзале насосной станции первого подъёма на отметке 6,00 м). 

Регистрация параметров давления в левом и правом водоводах и расхода речной воды 

осуществляется безбумажным самописцем LOGOSTRIN, установленным в операторной 

насосной станции первого подъема. 

Проект зон санитарной охраны р. Иртыш для Епанчинского водозабора 

ООО «ЗапСибНефтехим», границы и режим зон санитарной охраны реки Иртыш, являющейся 

источником питьевого и хозяйственно- бытового водоснабжения населения, утверждены 

постановлением Правительства Тюменской области от 30.01.2013 № 31-п. 

Границы первого пояса ЗСО реки Иртыш установлены: 

 вверх по течению 200 м от водозабора; 

 вниз по течению 100 м от водозабора; 

 по прилегающему к водозабору берегу 100 м; 

 в направлении к противоположному берегу полоса акватории шириной 100 м. 

Граница первого пояса ЗСО водопроводных сооружений принимается на расстоянии: от 

стен запасных и регулирующих емкостей, фильтров и контактных осветлителей – 30 м; от 

остальных помещений (отстойники, реагентное хозяйство, склад хлора, насосные станции) – 

15 м. 

Так как водозабор является водозабором ковшевого типа, в пределы первого пояса ЗСО 

включается вся акватория ковша. 

Границы второго пояса ЗСО реки Иртыш установлены: 

 вверх по течению – 216,0 км от водозабора; 

 вниз по течению – 250 м от водозабора; 

 боковые границы – 500 м от уреза воды при летне-осенней межени.  

Границы третьего пояса ЗСО реки Иртыш установлены: 

 вверх по течению – 216,0 км от водозабора; 

 вниз по течению – 250 м от водозабора; 

 боковые границы – 3 км. 

Санитарно-защитная полоса водоводов 1-ого подъема и напорных линий (водоводы до 

ВОС) принята по обе стороны от крайних линий водопровода 50 м. В границах зон санитарной 

охраны р. Иртыш, водопроводных сооружений и водоводов устанавливается специальный 

режим хозяйственной деятельности, соответствующий следующим пунктам санитарных правил 

и норм «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого 

назначения СанПиН 2.1.4.1110- 02». 

В 2018 году было проведено техническое обследование технического состояния 

строительных конструкций здания насосной станции 1-го подъема Епанчинского водозабора. 

Оценка технического состояния - «ограниченно работоспособное». 

 

 



36 

 

 

 

1.1.4.2 Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая 

оценку соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки 

требованиям обеспечения нормативов качества воды  

Перечень и технические параметры существующих сооружений очистки и подготовки 

воды в централизованных системах водоснабжения города Тобольска представлены в 

таблице 10. 

Таблица 10 

Перечень и технические параметры существующих сооружений очистки и подготовки 

воды 

Показатели Ед. изм. Основное оборудование 
Производи-

тельность 

Год постройки, 

прокладки 

Подъем воды 

Установленная 

производственная 
мощность, в т.ч. по 

источникам: 

т.м3       

Поверхностный 
Жуковский водозабор 

т.м3   27,0 2006 

Подземный водозабор 

пос. Сумкино 
т.м3 артскважина 6 ед. 2,5 

Подземный водозабор 

пос. Сумкино 

 
  

 Pedrollo 
6sr27/10 - 6шт. 

6 раб. 
0 рез. 

    

Подземный водозабор 

мкр. Менделеево 
т.м3/сут. артскважина 4 ед. 2,5 

Подземный водозабор 

мкр. Менделеево 

 
  

ЭЦВ-8-25-100 
- 4шт. 

4 раб. 
0 рез. 

    

Подземные водозаборы 

ТО Левобережье (2 ед.) 
т.м3 артскважина 2 ед. 0,2 

Подземные водозаборы 

ТО Левобережье (2 ед.) 

 
  

ЭЦВ-6-10-100 
- 2шт. 

2 раб.  
0 рез. 

    

Подземный водозабор 

Соколовский 
т.м3 артскважина 30 ед. 25,0 

Подземный водозабор 

Соколовский 

  артскважина 30 ед. 
 

2019 

  
SP-46-18 - 

30шт. 

25 раб. 

5 рез. 
    

Насосные станции,  в том 

числе : 
т.м3/сут.       

Насосная станция 1 

подъема Жуковской НФС 
т.м3/сут.   27 1976 

Водопроводные очистные сооружения 

Жуковская НФС 

Установленная 
пропускная способность 

т.м3/сут     27,0 
Установленная 

пропускная способность 

Состав сооружений :   Смеситель - 2шт.     

    

Осветлитель со 

взвешенным слоем осадка-
5 шт., 

    

    
Скорые фильтры с 

песчаной загрузкой- 7 шт. 
    

    Реагентное хозяйство     

    Хлораторная     

    
Насосная станция 2 – го 

подъема. 
    

Количество 
лабораторий/количество 

шт./шт. 1 / 97 848     
Количество 

лабораторий/количество 



37 

 

 

 

Показатели Ед. изм. Основное оборудование Производи-

тельность 

Год постройки, 

прокладки анализов анализов 

Резервуары чистой воды  шт./т.м3 2/6     
Резервуары чистой 

воды  

Соколовская НФС 

Установленная 

пропускная способность 
т.м3/сут     25,0 

Установленная 

пропускная способность 

Состав сооружений :   
Приемный резервуар (V-

47м3) - 8 шт. 
    

    
Вакуумная аэрационная 

установка (ВАУ1) – 4 шт. 
    

    
Вакуумная аэрационная 

установка (ВАУ2) – 4 шт. 
    

    
Скорые фильтры с 

песчаной загрузкой – 8 шт. 
    

    

Установка приготовления 

гипохлорита OSEC LC Plus 

-2 шт. 

    

    
Устройство для 
обеззараживания УОВ 

50М-1100 - 2шт 

    

    
Насосная станция 2 –го 
подъема. 

    

Количество лабораторий/ 
количество анализов 

шт./шт. 1 / 36 139       29,0 

Количество 

лабораторий/ 

количество анализов 

Резервуары чистой воды  

 

 

 

шт./т.м3 2/6     
Резервуары чистой 

воды  

Станция обезжелезивания Менделеево 

Установленная 

пропускная способность 
т.м3/сут     2,5 

Установленная 

пропускная способность 

Состав сооружений :   Смеситель - 1шт     

    
Скорые напорные фильтры 

- 5 шт. 
    

    
Бактерицидная установка 

УДВ-5а-10-150 -1 шт. 
    

Количество лабораторий/ 
количество анализов 

шт./шт. 0 / 1 778     

Количество 

лабораторий/ 

количество анализов 

Резервуары чистой воды  шт./т.м3 2/1,0     
Резервуары чистой 

воды  

Водоочистные сооружения п. Сумкино  

Установленная 

пропускная способность 
т.м3/сут.     2,5 

Установленная 

пропускная способность 

Состав сооружений :   
Резервуар исходной воды 

(V-60м3) - 2 шт. 
    

    
Фильтр обезжелезивания 

(ФОВ-2,0-0,6) - 6 шт. 
    

    
Фильтр сорбционный 

(ФОВ-2,0-0,6) - 6 шт. 
    

    Реагентное хозяйство     

    
Установка приготовления 
гипохлорита OSEC LC Plus 

-1 шт. 

    



38 

 

 

 

Показатели Ед. изм. Основное оборудование Производи-

тельность 

Год постройки, 

прокладки 

    

Устройство для 

обеззараживания Лазурь М 
100 - 3шт 

    

    
Насосная станция 2 – го 

подъема. 
    

Количество лабораторий/ 

количество анализов 
шт./шт. 1 / 324     

Количество 
лабораторий/ 

количество анализов 

Резервуары чистой воды  шт./т.м3 2/0,8     
Резервуары чистой 

воды  

Водоочистные сооружения ТО Левобережье  (2 ед.) 

Установленная 

пропускная способность 
т.м3/сут     0,20 

Установленная 

пропускная способность 

Состав сооружений    
Система очистки воды  SFS 

962 (п. Савинский Затон) 
0,1 2005г 

    
Комплекс очистки воды 

Kinetico (п. Бекерево) 
0,1 2005г 

            

Количество лабораторий/ 
количество анализов 

шт./шт. 0 / 423                                                

Количество 

лабораторий/ 

количество анализов 

Резервуары чистой воды  шт./т.м3 нет      
Резервуары чистой 

воды  

ВОС ООО «ЗапСибНефтехим» 
Проектная 

производительность 
тыс.м3/сут   110 1987 

Состав сооружений  БОФ-1 тыс.м3/ сут 60  

  БОФ-2 тыс.м3/ сут 50  

  РОВ (1 шт.) м3 10000  

  РФВ (1 шт.) м3 10000  

  РЧВ (2 шт.) м3 10000  

  Хлораторная    

 
Очистные сооружения Жуковского водозабора (Жуковская НФС) 

Использование подземной воды Жуковского водозабора для хозяйственно-питьевого 

водоснабжения города Тобольска возможно только после предварительной очистки. 

Основными примесями, препятствующими использованию подземных вод для питьевого 

водоснабжения, являются железо, марганец и сероводород. Очистка воды производится на 

Жуковской НФС. 

Год ввода очистных сооружений – 1976 год. Установленная пропускная способность – 

27,0 тыс. м3/сут. 

По состоянию на начало 2022 года нормативный износ очистных сооружений – 31,2%, 

физический износ – 35,3%. 

В состав водоочистных сооружений входят: 

 смесители – 2 шт.; 

 осветлители – 5 шт.; 

 скорые фильтры – 7 шт.; 

 хлораторная; 

 реагентное хозяйство; 

 резервуары чистой воды – 2 шт. по 3 тыс. м3; 

 насосная станция второго подъема; 

 лаборатория – 1 ед., 97 848 анализов / год.  



39 

 

 

 

Технологическая схема очистки воды 

По сифонным линиям вода подается на станцию I-ого подъема, затем вода 

перекачивается на очистные сооружения. В смесителе происходит первичное хлорирование и 

смешение с химическими реагентами: коагулянтом – сернокислым алюминием и флокулянтом 

– полиакриламидом (ПАА). Растворы коагулянтов, флокулянтов готовятся в реагентном цехе. 

Обеззараживающие реагенты подаются из хлораторной. 

В паводковые периоды применяются более эффективные реагенты коагулянт – 

гидрооксохлорид алюминия ГОХА, оксихлорид алюминия ОХА и флокулянт – Феннопол. 

Далее, на осветлителях и фильтрах вода проходит стадии осветления, фильтрования и 

поступает в резервуары чистой воды. 

Вода, смешанная с реагентами, подается на осветлители со взвешенным осадком, где 

происходит ее осветление и обесцвечивание. Осветленная вода подается на фильтры, проходя 

через фильтрующую загрузку сверху вниз, освобождается от остаточных загрязнений. 

Сооружения по обороту промывных на НФС отсутствуют. 

Профильтрованная вода по сборному коллектору поступает в РЧВ, где производится 

окончательная дезинфекция воды, путем подачи из хлораторной хлорной воды (производится 

вторичное хлорирование воды). 

Применяемая технологическая схема классифицируется как реагентная, 2-х процессная 

(осветление в слое взвешенного осадка и фильтрование), одноступенчатая (процесс протекает 

последовательно и однократно), безнапорная, предназначенная для глубокого и полного 

осветления обрабатываемой воды, применяемой для хозяйственных целей. 

Для проведения обеззараживания воды применяется жидкий хлор. 

Сооружения по обезвоживанию и утилизации осадка сточных вод отсутствуют.  

Оценку качества очистки воды осуществляет производственная лаборатория 

эксплуатирующего предприятия в составе пяти лабораторий: 

 лаборатория качества воды (Жуковская НФС); 

 лаборатория качества воды (Соколовская НФС); 

 лаборатория качества воды (Сумкинская НФС); 

 лаборатория контроля сточных вод (БОС); 

 лаборатория контроля сточных вод (Сумкино); 

 бактериологическая лаборатория; 

 лаборатория качества сетевой воды. 

Химическая лаборатория входит в состав Тобольского филиала АО «СУЭНКО». Устав 

АО «СУЭНКО» утвержден Решением внеочередного общего собрания акционеров 

Акционерного общества «Сибирско-Уральская энергетическая компания» (Протокол 

внеочередного общего собрания акционеров от 08.02.2017. 

Химическая лаборатория была аккредитована в Системе Аккредитации Аналитических 

лабораторий на техническую компетентность и соответствие требованиям ГОСТ ИСО/МЭК 

17025-2019, зарегистрирована в Государственном реестре под № RA.RU21AM07 от 29.07.2016. 

Область аккредитации: вода питьевая, вода природная подземная, вода природная 

поверхностная, вода сточная, вода сточная очищенная. 

Бактериологическая лаборатория имеет санитарно-эпидемиологическое заключение 

(лицензию) на деятельность, связанную с работой с микроорганизмамиIII-IVгруппы 

патогенности № 72.ОЦ.01.001.Л.000004.08.18 от 21.08.2018. 

Лаборатория качества питьевой воды (Жуковская НФС): 

 проводит отбор и анализ по химическим показателям из поверхностного источника 

(река Иртыш); 

 контроль качества питьевой воды проводится в местах водозабора, перед 

поступлением в распределительную сеть, в точках водозабора наружной и внутренней 

водопроводной сети Жуковской НФС, мкр. Менделеево, Левобережья, пос. Демьянка 

(Уватского тракта), мониторинг скважин, мониторинг РЧВ водозаборов города и района; 

 проводит технологический контроль по этапам очистки воды; 



40 

 

 

 

 проводит исследование воды болота в пойме р. Иртыш – объекта, куда сбрасывается 

промывная вода после промывки фильтров Жуковской НФС. 

Лаборатория качества питьевой воды (Соколовская НФС): 

 проводит отбор и анализ по химическим показателям из подземных источников 

(скважины); 

 контроль качества питьевой воды проводится в местах водозабора, перед 

поступлением в распределительную сеть, в распределительной водопроводной сети (колонки  

г. Тобольск); 

 проводит технологический контроль по этапам очистки воды.  

Лаборатория качества питьевой воды (пос. Сумкино): 

 проводит отбор и анализ по химическим показателям из подземных источников 

(скважины); 

 контроль качества питьевой воды проводится в местах водозабора, перед 

поступлением в распределительную сеть, в распределительной водопроводной сети (колонки  

г. Тобольск); 

 проводит технологический контроль по этапам очистки воды.  

Бактериологическая лаборатория: 

 проводит анализ воды по бактериологическим показателям из поверхностного 

источника (р. Иртыш); 

 проводит анализ воды из резервуаров чистой воды Жуковской НФС, водозаборов 

Левобережья, пос. Менделеево, пос. Демьянка и пос. Сумкино; 

 проводит анализ очищенной сточный воды в месте сброса р. Иртыш; 

 проводит отбор проб в распределительной сети города (колонки) и анализ этих проб 

на бактериологические показатели; 

 проводит анализ проб сточной воды (смотровые скважины БОС, Саускановское 

озеро пос. Сумкино, пос. Демьянка). 

Лаборатория качества сетевой воды: 

 контролирует водно-химический режим оборудования котельных и тепловых сетей; 

 контролирует эксплуатационные очистки и водные промывки оборудования 

котельных; 

 осуществляет контроль качества выполнения противокоррозионной защиты; 

 проводит анализы воды по химическим показателям. 

Дополнительные исследования по осуществлению контроля за качеством питьевой воды 

г. Тобольска проводятся по договорным отношениям с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 

в Тюменской области», а также с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тюменской области 

в городе Тобольске, Тобольском, Уватском, Вагайском, Ярковском районах». 

Металлы (стронций, барий, бериллий, бор, селен, мышьяк, ртуть, никель, молибден, 

кремний): РЧВ - 1 раз в год. 

Радиология (удельная суммарная α-активность, удельная суммарная β- активность): РЧВ 

- 1 раз в год. 

Радон: РЧВ - 1 раз в год. 

Вирусология (антиген ротовирусов, астро- и норовирусов): РЧВ - 1 раз в год. 

Органические вещества (γ-ГХЦГ, ДДТ, 2,4-Д, хлороформ): РЧВ -1 раз в год. 

Микробиологические показатели (ОКБ, ТКБ, ОМЧ):  

 скважины - 4 раза в год; 

 РЧВ - 1 раз в месяц; 

 распределительная сеть – 1 раз в месяц. 

Паразитология: 

 река (в районе Жуковской НФС) – 1 раз в месяц; РЧВ (Жуковская НФС) – 1 раз в 

квартал; 



41 

 

 

 

 сточная вода после промывки фильтров и открытый водоем (болото) (Жуковская 

НФС) – 1 раз в месяц; 

 река (в районе БОС) – 2 раза в год; Саускановское озеро – 1 раз в год; 

 очищенная сточная вода (БОС) – 2 раза в год; очищенная сточная вода (КОС) – 1 

раза в год. 

Испытательной лабораторией, расположенной на Жуковский НФС, ведется постоянный 

химический контроль, а бактериологической лабораторией ведется постоянный 

микробиологический контроль качества поверхностных и подземных вод, эффективностью их 

очистки, а также качества воды в централизованную систему городского водоснабжения. 

Исследования проводятся согласно утвержденному графику и перечню показателей качества 

воды. 

В соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1074-01, решением Департамента 

недропользования и экологии Тюменской области утверждены и согласованны программа 

ведения регулярных наблюдений за водными объектами и водоохраной зоной Жуковского, 

Соколовского и Сумкинского водозаборов. 

По результатам контроля качества питьевой воды на ВОС по минерализации и 

химическому составу следует, что вода из р. Иртыш после соответствующей очистки и 

обеззараживания пригодна для питьевого водоснабжения. При этом, на момент разработки 

Схемы состав и техническое состояние оборудования, применяемые технологии не отвечают 

современным требованиям, что позволяет обеспечить подачу потребителям города питьевой 

воды в соответствии с химическими и органолептическими показателями только верхних 

пределов ГОСТа. Снижение качества очистки воды бывает при ухудшении качества исходной, 

речной воды (зависимость от температуры наружного воздуха в зимний период, уровня воды в 

реке, сброс в воду выше по течению). 

В связи с антропогенным воздействием качество воды в р. Иртыш ухудшается. 

Периодически в воде обнаруживается присутствие тяжелых металлов. Оценка водоема 

производится по 42 показателям. Лаборатория эксплуатирующего водозаборные сооружения 

предприятия обеспечивает выполнение анализов по 35 показателям из-за отсутствия 

соответствующих приборов. По ряду показателей (нефтепродукты, железо, аммиак) р. Иртыш 

относится к III категории. Для получения питьевой воды из III категории необходима 

интенсивная физическая и химическая очистка, усиленная очистка и дезинфекция, то есть 

существующие сооружения при фоне в реке выше II категории ГОСТ не обеспечивают. В 

осенние-весенние паводки не обеспечивается качество воды по мутности, цветности, 

содержанию железа. Технология очистки подземной воды не обеспечивает очистку по аммиаку 

и железу. 

Информация о качестве питьевой воды за 2021 год представлена в таблице 11. 

 



42 

 

 

 

Таблица 11 

Информация о качестве питьевой вода за 2021 год  

№ Объект контроля январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

1. 
Водопроводные станции централизованной 
системы водоснабжения 

                      

1.1. 

общее количество проб питьевой 

воды отобранных на 
водопроводных станциях перед 

подачей в распределительную сеть, 

не соответствующих 

установленным требованиям 
СанПиН 2.1.4.1074-01 

0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 

1.2. 

общее количество проб питьевой 

воды отобранных на 
водопроводных станциях перед 

подачей в распределительную сеть, 

по результатам производственного 

контроля 

776 726 776 751 776 751 776 776 775 1583 1627 1647 

2. 
распределительная водопроводная 

сеть 
                        

2.1. 

общее количество проб питьевой 

воды в распределительной 
водопроводной  сети, не 

соответствующих установленным 

требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2. 

общее количество проб питьевой 

воды в распределительной 

водопроводной  сети, по 

результатам производственного 
контроля 

202 202 202 202 202 202 202 202 202 202 202 202 

 

 



43 

 

 

 

Соколовская насосно-фильтровальная станция (НФС) 

Год ввода – 2019 год. 

Проектнаяпроизводительность водоочистных сооружений 25,0 тыс. м³/сут. Режим 

работы водоочистных сооружений – круглосуточный.  

В состав запроектированного комплекса водозаборных и водоочистных сооружений 

входят: 

 артезианские скважины (25 рабочих и 5 резервных, максимальный дебит каждой 

скважины – 1000 м³/ч); 

 приемный резервуар сырой воды; 

 станция очисткиводы с насосной станцией II-ого подъема (25,0 тыс. м³/сут. 

производительность НС - 1 814 м³/час); 

 сооружение очистки промывной воды (800 м³/сут.); 

 сооружение обеззараживания воды; 

 резервуар чистой воды (3000 м³); 

 здание для фильтров поглотителей; 

 НС условно чистых воды; 

 Водопровод от ВОС (в 2 нитки диаметром 560 мм из полиэтиленовых труб  

1490 п. м); 

 АСУ ТП (автоматизации подлежат насосные станции I-ого подъема и ВОС). 

Для получения воды питьевого качества проектом принята принципиальная 

технологическая схема очистки подземных вод от природных загрязнений: дозирование 

коагулянта (улучшение показателей по мутности, кремнию); эжекторная аэрация – насыщение 

воды кислородом воздуха – интенсификация процессов окисления железа, марганца, 

декарбонизация; биосорбционное (снижение содержания аммония, железа) фильтрование, 

обеззараживание воды (на установке импульсного ультрафиолетового облучения и дозирование 

раствора гипохлорита натрия в трубопровод отвода очищенной воды в РЧВ). 

В 2019 году выполнена реконструкция сооружения обеззараживания воды станции. В 

помещении размещаются лампы УФ-излучения 2 шт. (1 рабочая, 1 резервная). Для получения и 

дозирования раствора гипохлорита натрия предусмотрены 2 электролизные установки. 

Проектом предусмотрена обработка промывных вод и осадка станции водоподготовки в 

соответствии с п. 9.1.66-9.1.67 СП 31.13330.2012. Применение сооружений очистки промывной 

воды и установки механического обезвоживания осадка позволяет значительно сократить 

отходы производства. 

В результате эксплуатации сооружений образуются жидкие отходы – промывные воды 

фильтров в количестве 19 м³/сут. Промывные воды фильтров, содержащие взвешенных веществ 

– 109,6 кг, гидроксида железа – 396 кг, оксида марганца – 16,2 кг, оксида кремния – 558,2 кг, 

оксида алюминия –125,25 кг, флокулянта – 0,019 кг отводятся на сооружения очистки 

промывной воды. После процесса отстаивания и глубокого окисления воды в осадительных 

аппаратах, удаления осадка происходит подача ее на повторную очистку. 

Отходами производства являются: песок в количестве 35 т/год; общее количество осадка 

от промывных вод по сухому веществу– 440 т/год. По степени вредного воздействия на 

окружающую среду (в соответствии с приказом Министерства природных ресурсов Российской 

Федерации от 15.06.2001 № 511) песок и осадок промывных вод относится к IV классу 

опасности. Обезвоженный осадок, состоящий из потерь фильтрующего материала (10% в год) и 

примесей, основными компонентами которых являются железо, кремний, алюминий, марганец, 

нерастворимые в воде, вывозится на полигон ТБО. 

В современном состоянии котельная работает на угле, установлены 2 котла типа 

«Энергия». Тепломеханическая система часто выходит из строя, отработала свой срок 

эксплуатации, отсутствуют средства безопасности. Предусмотрен перевод котельной на газ, 

замена котельного оборудования. 

Водопровод от ВОС запроектирован протяженностью 1490 п. м в 2 нитки диаметром 

560 мм из полиэтиленовых труб ГОСТ 18599-2001 и принят из условия подачи расчетного 



44 

 

 

 

расхода воды в город в количестве 1562,5 м³/час при хозяйственно-питьевом режиме и 1 814,5 

м³/час при пожаротушении. 

Минимальная глубина заложения трубопроводов – 2,45 м. На сети запроектирована 

камера переключения с подключением проектируемых водоводов к напорному водоводу из д. 

Жуковки в РЧВ с установкой отключающей арматуры. Точкой подключения водоводов 

является строящаяся камера переключения. 
 

Менделеевская НФС 

Год ввода в эксплуатацию – 1973 год. 

Установленная пропускная способность – 2,5 тыс. м³/сут. Состав сооружений 

обезжелезивания воды: 

 смеситель – 1 ед.; 

 скорые напорные фильтры – 5 шт.; 

 бактерицидная установка УДВ -5а-10-150 – 1 шт.; 

 насос подачи промывной воды – 1 ед.; 

 противопожарный насос – 1 ед.; 

 компрессор – 2 ед.; 

 воздухосборники; 

 лаборатория отсутствует, 

 анализов в год – 2592 ед. 

 установка обезжелезивания воды: 

 резервуары чистой воды (2 шт. х 500 м³); 

 водонапорная башня (в нерабочем состоянии); 

 насосная станция II подъема. 

Вода из скважин 1, 9, 10, 11 рабочими насосами I подъема типа ЭЦВ– 8-25-100 по 

напорным водоводам подается на станцию обезжелезивания воды.   Затем   она   проходит   

последовательно   через   смеситель, перед смесителем в напорный трубопровод подается 

сжатый воздух для окисления железа (II) в железо (III) и разрушения органических соединений 

железа (под действием сжатого воздуха происходит окисление и разрушение органических 

форм железа). Подача воздуха производится из воздухосборников, куда воздух нагнетается 

компрессором. 

Дальше вода поступает на 5 напорных фильтров Ф1-Ф5, работающих по параллельной 

схеме, с направленным фильтрованием сверху вниз, где происходит очистка от коллоидных 

частиц железа. 

Для обеззараживания осветленной воды после фильтров перед резервуаром чистой воды 

в схеме есть бактерицидная установка УДВ – 5А (происходит обеззараживание воды 

бактерицидными лампами). 

Затем фильтрат под действием остаточного давления отводится в резервуары чистой 

воды РЧВ 1, РЧВ 2 по 500 м³ каждый. 

По мере загрязнения загрузки на фильтрах, периодически, по разработанному графику, 

проводят их промывку водой из РЧВ с помощью промывного насоса НЗ. 

После чего питьевая вода станцией II подъема подается в сеть мкр. Менделеево. 

На Менделеевской НФС обеспечивается лабораторный контроль качества воды: 

 металлы: стронций, барий, бериллий, бор, селен, мышьяк, ртуть, никель, молибден, 

кремний (скважины) – 2 раза в год, (РЧВ) – 1 раз в год; 

 радиология: удельная суммарная α-активность, удельная суммарная β- активность 

(РЧВ) - 1 раз в год; радон (скважины) – 1 раз в год; 

 вирусология: РНК энтеровирусы, антиген ротовирусов, астро- и норовирусов 

(скважины, РЧВ) – 1 раз в год. 

Технология очистки воды не всегда обеспечивает очистку по аммиаку и железу. 



45 

 

 

 

Очистные сооружения пос. Сумкино 

Год ввода – 2019 год. 

Производительность водозабора – 2,5 тыс. м³/сут., мощность водозаборных сооружений 

с учетом расхода на собственные нужды – 3,35 тыс. м³/сут. 

Вода из водозаборных скважин по напорному водоводу подается на станцию 

водоподготовки, после предварительной обработки накапливается в резервуарах исходной 

воды. Принята напорная схема подачи воды на фильтры из резервуаров исходной воды 

насосной станцией. После очистки на фильтрах (предусмотрено трехступенчатое 

фильтрование) вода поступает в резервуары чистой воды, откуда насосами II-ого подъема через 

установки обеззараживания ультрафиолетовым излучением подается в поселковую 

водопроводную сеть. 

Зона санитарной охраны строгого режима согласно СанПиН 2.1.4,1110-02, 

устанавливается – 30 м, в которую входят скважина с насосной станцией над ней, 

водопроводные сооружения. 

Для сохранения качества подземных вод предусмотрено цементирование затрубного 

пространства скважин, бетонирование приустьевой части, герметизация и оборудование ее 

устья. 
 

Очистка воды на водозаборах ТО Левобережье 

Левобережье пос. Бекерево. 

Установленная пропускная  способность системы очистки – 0,16 тыс. м³/сут. Год ввода 

сооружений – 2005 год. 

В состав системы очистки воды входят: 

 насосная станция повышения давления, оборудованная насосами повышения 

давления, гидроаккумуляторами, автоматикой управления; 

 блок обезжелезивания, состоящий из состоит из двух систем фильтрации MLS; 

 блок удаления жесткости, состоящий из четырех ионообменных систем SFS 3072; 

 соляные баки ионообменных систем. 

Исходная вода из скважин поступает в фильтр грубой очистки Arkal Super DF 1”, где из 

нее удаляются механические примеси. Далее, вода проходит через насосную станцию, которая 

служит для обеспечения необходимого давления в системе во время фильтрации. 

Затем, вода поступает на блок обезжелезивания, в который входят две системы 

фильтрации MLS-3072, работающих параллельно. Блоком обезжелезивания производится 

предварительная очистки воды от механических примесей, удаление железа и марганца. 

После предварительной очистки воды и удаления железа вода подается на блок 

снижения жесткости, который состоит из четырех ионообменных систем SFS 3072 и служит для 

снижения солей жесткости, удаления ионов железа и ионов аммония. 

В пос. Судостроителей (Савин Затон) исходная вода из скважин поступает на 

водоочистную установку SFS 962. 

Установленная    пропускная    способность     системы     очистки – 0,16 тыс. м³/сут. Год 

ввода сооружений – 2005 год. 

Исходная вода после водонапорной башни подается насосной станцией Grundfos Hydro 

Dome CHY 4-80 в блок фильтрации на напорные фильтры с многослойной загрузкой, затем на 

ионообменный блок, где происходит снижение жесткости исходной воды, удаление соединений 

железа, марганца, аммиака. Далее – потребителю. 

В состав сооружений очистки воды входят: 

 система очистки воды SFS 962 – 1 ед.; 

 комплекс очистки воды Kinetico –1 ед.; 

 бактерицидная установка УДВ -5а-10-150 – 1 шт.; 

 резервуары чистой воды – отсутствуют. 

Лаборатория проводит 648 анализов качества воды в год. 



46 

 

 

 

Очищенная вода по основным параметрам соответствует требованиям СанПиН 

2.1.4.1074-01. 

 

Очистные сооружения Епанчинского водозабора 

Речная вода с Епанчинского водозабора по двум водоводам подается на водоочистные 

сооружения ООО «ЗапСибНефтехим». Очистные сооружения предназначены для очистки 

поверхностных вод р. Иртыш и подачи ее потребителям. 

Расчетная производительность  очистных сооружений – 158,4 тыс. м³/сут.; 

Год ввода в эксплуатацию – 1987 году. Реконструкция – 2020 г. 

Речная вода,поступившая на водоочистные сооружения, распределяется на два блока 

отстойников-фильтров: 

 блок отстойников –фильтров для очистки речной воды на технические нужды (далее 

БОФ-1); 

 блок отстойников–фильтров для очистки речной воды на хозяйственно - питьевые 

нужды (далее БОФ-2). 

Блок отстойников-фильтров 1 (БОФ-1), предназначен для подготовки технической воды, 

производительностью 60 тыс. м³/сут – это одноэтажное здание, в котором расположены: 

 отделение смесителей – 2 шт. (емкость смесителя –18,5 м³; время пребывания воды в 

смесителе 1,5 – 2,0 минуты, производительность 1 смесителя 1500 м³/час); 

 отстойники – 8 шт. (две группы по 4 отстойника, каждая группа имеет сборный 

карман); 

 фильтровальный зал на 8 скорых фильтров. 

Блок отстойников-фильтров 2 (БОФ 2), предназначен для подготовки питьевой воды, 

производительностью 50 тыс. м³/сутки – это одноэтажное здание, в котором расположены: 

 отделение смесителей – 2 шт. (емкость смесителя –18,5 м³); 

 отстойники – 5 шт. (имеют один общий сборный карман); 

 фильтровальный зал на 9 скорых фильтров. 

На обоих блоках отстойников-фильтров в пирамидальных частях смесителей речная вода 

перемешивается с реагентами (растворы коагулянта и флокулянта), собирается дырчатыми 

желобами и отводится в сборный карман смесителя и далее самотеком поступает в камеры 

хлопьеобразования. 

В камере хлопьеобразования происходит процесс образования и укрупнения хлопьев 

гидроокиси алюминия. Время пребывания воды в камере хлопьеобразования 30 мин. Отстойник 

предназначен для осветления воды путем отстаивания. Из камер хлопьеобразования вода 

самотеком поступает в горизонтальные отстойники, где под действием силы тяжести 

происходит процесс оседания хлопьев гидроокиси алюминия. После отстойников вода 

собирается в сборный карман. 

Периодически по графику отстойники отключают на промывку. При этом закрывают 

задвижки на линии подачи речной воды на отстойник и открывают задвижки на отвод 

шламовых вод. Шламовая вода сбрасывается самотеком в резервуары сооружений повторного 

использования промывной воды. 

Промывка осуществляется раз в смену в течение 10 минут путем включения в работу 

насоса Н-7/2, расположенного в машинном зале насосной второго подъема. Оба насоса Н-7/1^2 

(один рабочий, второй резервный) марки Д 3200/33 с номинальными характеристиками Q=3,2 

тыс. м³/ч и Н=33 м оснащены электродвигателями АИР355МВу3 номинальной мощностью 

N=160 кВт с частотой вращения n=735 об/мин и напряжением U=380 В. 

От сборного кармана отстойников вода по трубопроводам Ø 500 мм поступает на скорые 

фильтры. Вода сначала поступает в центральный лоток фильтра, далее из центрального лотка 

равномерно распределяется по распределительным (промывным) желобам и фильтруется 

сверху вниз через слой загрузки. После фильтрации вода собирается дренажной системой, 

состоящей из полиэтиленовых перфорированных труб с отверстиями 12 мм, покрытых 

фильтрующим волокном, препятствующим попаданию песка в дренажную систему, и 



47 

 

 

 

отводится в сборный коллектор фильтрата Ø 800 мм. По трубопроводу Ø 600 мм фильтрованная 

техническая вода с БОФ-1 поступает в резервуар осветленной воды (РОВ) и резервуар 

фильтрованной воды (РФВ), питьевая вода с БОФ-2 поступает в резервуар хозяйственно- 

питьевой (чистой) воды (РЧВ). 

Регулирование работы скорых фильтров осуществляется визуально, путем поддержания 

постоянного уровня воды с помощью задвижек на линии подачи сырой воды на фильтры и 

задвижек на линии отвода чистой воды. По мере сокращения скорости фильтрации, за счет 

увеличения грязеемкости фильтрующего слоя, уровень воды на фильтрах растет. При 

достижении уровня в фильтре выше промывных желобов на 1,5 м фильтр отключают на 

промывку. 

Технологическая схема БОФ-1 предусматривает также отвод осветленной воды после 

отстойников, минуя фильтры, на прямую в резервуар осветленной воды (РОВ). 

Технологическая схема БОФ-2 предусматривает возможность очистки речной воды в 

зимнее время контактной коагуляцией на скорых фильтрах, минуя отстойники для снижения 

расхода промывной воды и уменьшения остаточных загрязнений в фильтрующей загрузке 

фильтров на БОФ-2 применяется метод водовоздушной промывки. 

На площадке ВОС находятся резервуары: 

 резервуар осветленной воды (РОВ) – 2 шт.; 

 резервуар питьевой воды (РЧВ) – 2 шт. 

Резервуары (РОВ, РЧВ) безэтажные, заглубленные сооружения, выполнены из сборного 

железобетона, объемом – 10.000 м³ каждый, сверху обвалованы грунтом толщиной 1 м. 

Предназначены для хранения осветленной воды (РОВ), для хранения питьевой воды 

(РЧВ). Для обмена воздуха в резервуаре имеются вентиляционные колонки, для возможности 

осмотра резервуары оснащены световыми люками, для возможности очистки и ремонта 

резервуары оснащены люками – лазами с лестницами. 

Вода из резервуара хозяйственно-питьевой (чистой) воды (РЧВ-1,2) по трубопроводу 

Ø 1000 мм поступает на всас насосов Н-6/1^6 и по трубопроводу Ø 500 мм подается 

потребителям. 

После осветления на водоочистных сооружениях вода по трубопроводу В-3 

распределяется на подпитку систем оборотного и противопожарного водоснабжения, а также 

сторонним организациям (абонентам). 

Комплекс оснащен реагентным хозяйством, хлораторной. 